
第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

图书基本信息

书名：<<财务报表分析>>

13位ISBN编号：9787512106468

10位ISBN编号：7512106467

出版时间：2008-9

出版时间：清华大学出版社

作者：池国华^王玉红^徐晶

页数：272

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

内容概要

　　《财务报表分析(第2版)》书以世界上目前最为成熟、最为流行的“哈佛分析框架”为主线，以财
务分析基本方法应用为重点，以2006年颁布的《企业会计准则》为依据，深入浅出，化繁为简，分别
介绍了财务报表分析基础、财务报表分析原理、资产负债表分析、利润表分析、现金流量表分析、盈
利能力分析、营运能力分析、偿债能力分析、增长能力分析等内容。
此外，《财务报表分析(第2版)》还专门引入了一家上市公司2010年年报作为贯穿全书的案例，采用了
大量的上市公司真实素材，以便读者能在短时间内系统深入地掌握、读懂财务报表的基本技巧。

　　《财务报表分析(第2版)》既适合会计学、财务管理专业与非会计学、非财务管理专业的本科生及
企业经营管理者、投资者、债权人、监管者等相关利益者使用和参考，也适合非会计学、非财务管理
专业出身的mba、mpa、mpacc等阅读。

Page 2



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

书籍目录

第1章 财务报表分析基础
1.1 财务报表体系构成
1.1.1 财务报告的体系
1.1.2 财务报表的形成
1.1.3 财务报表之间的关系
1.2 资产负债表结构与内容
1.2.1 资产负债表的结构
1.2.2 资产负债表的内容
1.2.3 资产负债表的附表
1.2.4 资产负债表的作用
1.3 利润表的结构与内容
1.3.1 利润表的结构
1.3.2 利润表的内容
1.3.3 利润表的附表
1.3.4 利润表的作用
1.4 现金流量表的结构与内容
1.4.1 现金流量表的结构
1.4.2 现金流量表的内容
1.4.3 现金流量表的作用
1.5 股东权益变动表的结构与内容
1.5.1 股东权益变动表的结构
1.5.2 股东权益变动表的内容
1.5.3 股东权益变动表的作用
第2章 财务报表分析原理
2.1 财务报表分析的目标
2.1.1 财务报表分析的主体
2.1.2 财务报表分析的目的
2.1.3 财务报表分析的作用
2.2 财务报表分析的程序
2.2.1 财务报表分析的基本程序
2.2.2 战略分析
2.2.3 会计分析
2.2.4 财务分析
2.2.5 前景分析
2.3 财务报表分析方法
2.3.1 水平分析法
2.3.2 垂直分析法
2.3.3 趋势分析法
2.3.4 比率分析法
2.3.5 因素分析法
2.3.6 综合分析法
第3章 资产负债表分析
3.1 资产负债表分析概述
3.1.1 资产负债表分析的内涵
3.1.2 资产负债表分析的意义

Page 3



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

3.1.3 资产负债表分析的步骤
3.2 资产负债表比较分析
3.2.1 资产负债表水平分析
3.2.2 资产负债表垂直分析
3.2.3 资产负债表趋势分析
3.3 资产项目分析
3.3.1 流动资产项目分析
3.3.2 非流动资产项目分析
3.4 负债及所有者权益项目分析
3.4.1 负债项目分析
3.4.2 股东权益项目分析
第4章 利润表分析
4.1 利润表分析概述
4.1.1 利润表分析的内涵
4.1.2 利润表分析的意义
4.1.3 利润表分析的步骤
4.2 利润表比较分析
4.2 ；1利润表水平分析
4.2.2 利润表垂直分析
4.2.3 利润表趋势分析
4.3 收入分析
4.3.1 收入的确认和计量
4.3.2 收入操纵的常用手段
4.3.3 收入分析要点
4.3.4 投资收益分析
4.3.5 营业外收支分析
4.4 成本与费用分析
4.4.1 营业成本分析
4.4.2 期间费用分析
4.4.3 所得税费用分析
第5章 现金流量表分析
5.1 现金流量表分析概述
5.1.1 现金流量表分析的内涵
5.1.2 现金流量表分析的目的
5.1.3 现金流量表分析的步骤
5.2 现金流量表比较分析
5.2.1 现金流量表水平分析
5.2.2 现金流量表垂直分析
5.2.3 现金流量表趋势分析
5.3 现金流量表项目分析
5.3.1 经营活动现金流量分析
5.3.2 投资活动现金流量分析
5.3.3 筹资活动现金流量分析
5.3.4 企业生命周期理论与现金流量分析
第6章 盈利能力分析
6.1 盈利能力分析的内涵与意义
6.1.1 盈利能力分析的内涵

Page 4



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

6.1.2 盈利能力分析的意义
6.1.3 盈利能力分析的内容
6.2 营业盈利能力
6，2.1 营业毛利率计算与分析
6.2.2 销售净利率计算与分析
6.2.3 成本费用利润率计算与分析
6.2.4 主营业务利润率计算与分析
6.3 资产盈利能力分析
6.3.1 流动资产利润率计算与分析
6.3.2 固定资产利润率计算与分析
6.3.3 总资产利润率计算与分析
6.3.4 总资产净利率计算与分析
6.3.5 总资产报酬率计算与分析
6.4 资本盈利能力分析
6.4.1 所有者权益利润率计算与分析
6.4.2 资本保值增值率计算与分析
6.4.3 净资产收益率计算与分析
6.4.4 上市公司资本盈利能力分析指标
第7章 营运能力分析
7.1 营运能力分析的内涵与意义
7.1.1 营运能力分析的内涵
7.1.2 营运能力分析的意义
7.2 流动资产营运能力分析
7.2.1 流动资产周转速度指标计算与分析
7.2.2 主要流动资产项目周转速度指标计算与分析
7.2.3 流动资产周转速度的影响因素分析
7.3 固定资产营运能力分析
7.3.1 固定资产周转速度指标计算与分析
7.3.2 固定资产周转速度的影响因素及分析方法
7.4 总资产营运能力分析
7.4.1 总资产周转速度指标计算与分析
7.4.2 总资产周转速度的影响因素分析
第8章 偿债能力分析
8.1 偿债能力分析的内涵与意义
8.1.1 偿债能力分析的内涵
8.1.2 偿债能力分析的意义
8.1.3 偿债能力分析的内容
8.2 短期偿债能力分析
8.2.1 短期偿债能力指标的计算与分析
8.2.2 短期偿债能力的影响因素分析
8.3 企业长期偿债能力分析
8.3.1 长期偿债能力指标的计算与分析
8.3.2 长期偿债能力的影响因素分析
第9章 增长能力分析
9.1 增长能力分析的内涵与意义
9.1.1 增长能力分析的内涵
9.1.2 增长能力分析的意义

Page 5



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

9.1.3 增长能力分析的内容
9.2 单项增长官旨力分析
9.2.1 股东权益增长率计算与分析
9.2.2 资产增长率计算与分析
9.2.3 销售增长率计算与分析
9.2.4 收益增长率计算与分析
9.3 整体增长能力分析
9.3.1 整体增长能力分析框架
9.3.2 整体增长能力分析框架应用
参考文献

Page 6



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

章节摘录

版权页：插图：2.企业债权人企业债权人是指向企业提供信用的金融部门、企事业单位和个人，主要
包括贷款给企业的银行及非银行金融机构、企业债券持有者和融资租赁的出租方等。
企业债权人一方面从经营或收益的目的出发，将资金贷给企业，另一方面又要非常小心地观察和分析
该企业有无违约或清算破产的可能。
一般而言，银行、金融机构及其他债权人不仅要求本金的及时收回，而且要得到相应的收益，而这个
收益的大小又与其承担的风险程度相对应。
对于短期债务的债权人，分析的重点是反映短期偿债能力的指标，如流动比率、速动比率、现金流量
比率、现金到期债务比率等；对于长期债务的债权人，分析的重点应该为反映长期偿债能力的相关指
标，如资产负债率、产权比率、已获利息保障倍数、债务本息保证倍数和到期债务本息偿付比率等。
因此，债权人进行财务分析的主要目的包括：看其对企业的借款或其他债务是否能及时、足额收回，
即企业的财务实力与信誉程度；看债权人的收益状况与风险程度是否相适应，重点分析企业的经营状
况与盈利能力。
这样，为保证债权的安全性和收益性，应将偿债能力分析与盈利能力分析相结合。
3.企业经营者企业经营者是指受委托人之托经营管理企业及其各项资产，负有受托责任的人，主要指
企业的各级经营管理人员。
企业经营管理的各项资产主要来自投资者投入和从债权人借人的资金，经营者需要对这些资金的保值
增值履行受托责任。
由于经营者是财务报表的内部使用者，所获得的信息更加全面，因此财务分析的目的也就更加多样化
。
从对企业所有者负责的角度，经营者首先应关心企业的盈利能力，这是他们的总体目标。
但是，在财务分析中，他们关心的不仅仅是盈利的结果，还有盈利的原因及过程，如资产结构与营运
效率分析、经营风险与财务风险分析、支付能力与偿债能力分析等。
经营者进行财务分析，其目的是及时发现生产经营中存在的问题与不足，并采取有效措施解决这些问
题，使企业不仅能充分利用现有资源，而且促使企业盈利能力保持持续稳定增长。
同时根据分析的结果，对企业内部的各个部门及其员工进行业绩评价，对以后的生产经营作出预测与
决策，并合理规划未来的发展战略和经营策略。
4.其他财务报表分析主体其他财务报表分析的主体或服务对象主要是指国家行政管理与监督部门、与
企业经营有关的单位、员工与社会公众等。
国家行政管理与监督部门主要是指工商、税务、财政、证券监管及审计等部门。
监管者作为经济管理和经济监督的部门，其职责就是维护市场经济秩序的公正有序，确保宏观决策所
依据的信息真实可靠。

Page 7



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

编辑推荐

《财务报表分析(第2版)》是高等学校经济与工商管理系列教材。

Page 8



第一图书网, tushu007.com
<<财务报表分析>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 9


